
 หนา   ๔๕ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๔๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มถิุนายน   ๒๕๖๑ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๒๑) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไข   

การย่ืนคําขอและการออกใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๕/๕  วรรคสอง  แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากร 

กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  การย่ืนคําขอและการออกใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมไว  

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ผูประกอบการจดทะเบียนที่ประสงคจะย่ืนคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม 

ตามมาตรา  ๘๕/๕  วรรคหนึ่ง  แหงประมวลรัษฎากร  ตองย่ืนคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม   

(แบบ  ภ.พ.  ๐๔)  ภายใน  ๑๕  วันนับแตวันที่ผูประกอบการจดทะเบียนทราบถึงการสูญหาย  ถูกทําลาย   

หรือชํารุดของใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  โดยวิธีการดังตอไปนี้ 

  (๑) กรณีการย่ืนคําขอรับใบแทนใบทะเบยีนภาษีมูลคาเพ่ิม  (แบบ  ภ.พ. ๐๔)  ในรูปกระดาษ 

ใหย่ืน  ณ  สํานักงานสรรพากรพ้ืนที่หรือกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญซึ่งเปนสถานที่ท่ีไดจดทะเบียน 

ภาษีมูลคาเพ่ิม   

  (๒) กรณีการย่ืนคําขอรับใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  (แบบ  ภ.พ. ๐๔)  ดวยวิธีการ

ทางอิเล็กทรอนิกส  ใหย่ืนผานเว็บไซต  (Web  Site)  ของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  โดยใช 

รหัสผูใช  (Username)  และรหัสผาน  (Password)  ท่ีไดรับอนุมัติจากการลงทะเบียนเพ่ือเขาใชระบบ 

การย่ืนแบบแสดงรายการภาษีมูลคาเพ่ิมผานระบบเครือขายอินเทอรเน็ต   

ขอ ๒ ผูมีอํานาจออกใบแทนใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  ไดแก 

  (๑) สรรพากรพ้ืนที่หรือผูที่สรรพากรพ้ืนที่มอบหมาย  สําหรับผูประกอบการจดทะเบียน

ที่มีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตทองที่รับผิดชอบของสํานักงานสรรพากรพ้ืนที่นั้น   

  (๒) ผูอํานวยการกองบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญหรือผูท่ีผูอํานวยการกองบริหารภาษี 

ธุรกิจขนาดใหญมอบหมาย  สําหรับผูประกอบการจดทะเบียนที่อยูในความรับผิดชอบของกองบริหารภาษี 

ธุรกิจขนาดใหญ   



 หนา   ๔๖ 
เลม   ๑๓๕   ตอนที่   ๔๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มถิุนายน   ๒๕๖๑ 
 

 

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  เปนตนไป   

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒๕  พฤษภาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


